De forma complementaria, se han incluido los escenarios de estrés recomendados por la guía

EBA/GL/2018/02 que se aplican a nivel supervisor, exclusivamente por el impacto al valor económico

(supervisor outlier tests). Estos escenarios se caracterizan por tener un floor por debajo del 0% y un carácter

dinámico en función del entorno de tipo vigente:

 Parallel up: incremento paralelo de todos los puntos de la curva;

 Parallel down: disminución paralela de todos los puntos de la curva;

 Steepener: caída de los tipos a corto plazo e incremento de los tipos a largo. Incremento general

de la pendiente de la curva;

 Flattener: incremento de los tipos a corto plazo y disminución de los tipos a largo. Disminución

general de la pendiente de la curva;

 Short Up: incremento de los tipos a corto plazo;

 Short Down: disminución de los tipos a corto plazo.

 37

Informe con Relevancia Prudencial 2019

Los resultados de este test presentado a continuación muestran que el riesgo de tipos de interés asumido

por el Grupo ICF es inferior a los niveles considerados significativos (outliers con variaciones por encima

del -15%) según la guía de la EBA/GL/2018/02:

Escenario EBA
Variación

 Valor económico

Impacto
(M€)

Parallel up -0,7% -6,2

Parallel down +0,2% +1,9

Steepener -0,3% -3,0

Flattener +0,2% +1,8

Short Rate Up -0,4% -3,5

Short Rate Down +0,4% +4,0

Máximo (*) -0,7% -6,2

15% CET1   134,2

(*) El concepto máximo expresa pérdida máxima.

 Tabla 16. Sensibilidad del valor económico bajo varios escenarios definidos por la EBA.

Gap de repreciación

A continuación, se presenta el gap estático de repreciación (activo menos pasivo) a cierre de 2019. La

gráfica muestra tanto la estructura discreta, en intervalos mensuales hasta 1 año, como su estructura

acumulada:

Figura 9. Gap de repreciación a 12 meses.

De forma complementaria, la siguiente tabla muestra el gap de repreciación hasta un periodo de 25 años:

0

200

400

600

800

1.000

1.200

M
€

Gap simple Gap acumulado